4 GERAIS BELÉM, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024-SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 16082024001

O Município de Alenquer-Pa, através da Prefeitura
Municipal, torna público que no dia 09/09/2024 –
08:00 Horas, realizará licitação, PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 08/2024-SRP, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para
REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
INSUMOS LABORATORIAL E ODONTONLOGICO PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DO MUNICIPIO DE ALENQUER-PA, O procedimento
a realizar-se na no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/. A Licitação obedecerá
ao disposto na Lei nº 14.133/2021, O Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados no endereço
eletrônico: https://alenquer.pa.gov.br/, https://www.
tcm.pa.gov.br/, Portal Nacional de Contratações Públicas
– PNCP e no departamento de licitações da Prefeitura,
Localizado na Praça Eloy Simões, nº 751 – Centro – CEP:
68.200-000 – Alenquer - Pará, a partir da publicação
deste aviso, no horário de expediente das 08:00hs às
13:00hs. Informações: licitaalenquer@gmail.com.

Nilson Afonso Correa Fonseca.
Pregoeiro

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 393/2024-
FMS/PMM, Processo Administrativo nº
05050560.000045/2024-70 autuado na modalidade,
Pregão Eletrônico nº 90033/2024-CPL/PMM. Objeto do
Contrato: Aquisição de materiais de órteses, próteses e
materiais especiais (OPME), por sistema de consignação
e instrumentais cirúrgicos em regime de comodato para
a realização de cirurgias ortopédicas/traumatológicas,
para atender as necessidades do Hospital Municipal
de Marabá. Empresa: SINTESE COMERCIAL
HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº
24.801.201/0001-56. VALOR: R$ 675.289,46
(Seiscentos e setenta e cinco mil, duzentos e
oitenta e nove reais e quarenta seis centavos).
Dotações Orçamentárias: 061201.10 302 0012 2.055
Atenção Média e Alta Complexidade - MAC/SIH/CAPSi.
Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material de
Consumo. Subelemento: 3.3.90.30.37 - Outros Materiais
Médicos Hospitalares. DATA DA ASSINATURA: 21
de agosto de 2024. MÔNICA BORCHART NICOLAU -
Secretária Municipal de Saúde de Marabá /PA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N º002/2024-PMDE
(2) – PROC. ADMINISTRATIVO Nº 02706001/24/
(2)   PROC. LICITATÓRIO Nº 3/2024-100701 (2).

O Município de Dom Eliseu, por intermédio do Agente
de contratação designado, torna público a que
às 10:00h do dia 10/09/2024, realizará licitação,
Concorrência Eletrônica, tipo menor preço global,
modo de disputa aberto, para a REPUBLICAÇÃO PARA
OBTENÇÃO DE PROPOSTA MAIS VANTAJOSA PARA
A ADMINISTRAÇÃO, RELATIVA À CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA,
ATRAVÉS DE EMPREITADA GLOBAL PARA REFORMA DO
PRÉDIO DO IPSEMDE, LOCALIZADA À RUA GONÇALVES
DIAS, Nº31, BAIRRO ESPLANADA, NESTE MUNICÍPIO,
CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS E
PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS, E DE ACORDO COM O
PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS, O procedimento
a realizar-se na no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/18/. A Licitação
obedecerá ao disposto na Lei nº 14.133/2021, O Edital e
seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no endereço eletrônico: https://domeliseu.pa.gov.br/ e
no departamento de licitações da Prefeitura, Localizado
na Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº02, Centro,
deste Município - CEP: 68.633-000, a partir da publicação
deste aviso, no horário de expediente das 08:00hs às
13:00hs. Informações: licita.pmde@gmail.com.

23/08/2024
Layse Karolline de Souza Cabral

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
AVISO DE REPUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2024-FMAS (2)
– PROC. ADMINISTRATIVO Nº 01203001/24/ (2)

PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2024-090401 (2)
O Município de Dom Eliseu, através da Fundo Municipal de
Assistência social, por intermédio do Pregoeiro designado,
torna público a que às 10:00h do dia 09/09/2024, realizará
licitação, Pregão Eletrônico SRP, tipo menor preço por Item,
para a REPUBLICAÇÃO DE CONSTITUIÇÃO DE REGISTRO
DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO DE PASSAGENS DE TRANSPORTE TERRESTRE
(ÔNIBUS) PARA ATENDIMENTO À POPULAÇÃO QUE NÃO
TEM RECURSOS PARA CUSTEAR O SEU DESLOCAMENTO
E SE ENCONTRA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE
SOCIAL, DISPONIBILIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL (SEMAS) DO MUNICÍPIO DE DOM
ELISEU-PA CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES
ESTIMADAS DESCRITAS NO TERMO DE REFERÊNCIA
EM ANEXO I DA MINUTA DO EDITAL., O procedimento
a realizar-se na no endereço eletrônico: https://www.
portaldecompraspublicas.com.br/18/. A Licitação obedecerá
ao disposto na Lei nº 14.133/2021, O Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados no endereço
eletrônico: https://domeliseu.pa.gov.br/ e no departamento de
licitações da Prefeitura, Localizado na Av. Juscelino Kubitschek
de Oliveira, nº02, Centro, deste Município - CEP: 68.633-000,
a partir da publicação deste aviso, no horário de expediente das
08:00hs às 13:00hs. Informações: licita.pmde@gmail.com.

23/08/2024
FELIPE GABRIEL CORREA BARROS

Pregoeiro Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Santarém Novo/PA,
torna público aos interessados que realizará
licitação, conforme informações seguintes:
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 12/2024-
PMSN, do tipo menor preço OBJETO: AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS GRÁFICOS DE FORMA PARCELADA,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES BÁSICAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO/
PA, DEPARTAMENTOS, SECRETARIAS E FUNDOS,
DESTE MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
E QUANTIDADES ESTIMADAS E DESCRITAS NO
TERMO DE REFERÊNCIA E EDITAL. Abertura:
13/09/2024, às 14:00hs. A retirada dos editais
e seus anexos encontram-se disponíveis: www.
portaldecompraspublicas.com.br, https://
santaremnovo.pa.gov.br/, https://www.tcm.pa.gov.
br/mural-de-licitacoes/  Informações: E-mail: pmsn.
licita@gmail.com

THIAGO REIS PIMENTEL
Prefeito Municipal

AVISO DE ABERTURA DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017-2024-SRP

A Prefeitura Municipal de Salinópolis, através
da agente de contratação e equipe de apoio,
comunica e torna público que realizará licitação
na modalidade Pregão Eletrônico nº 90017-2024-
SRP, do tipo menor preço por lote, nos termos da
Lei nº 14.133/21, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES
ESPECIALIZADOS, OBJETIVANDO ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE SALINÓPOLIS – SEMUSS. Data da
Abertura: 10/09/2024 às 09:00h. Local do
certame: www.comprasnet.gov.br, dúvidas pelo
e-mail: cplsalinopolis@gmail.com. O Edital poderá
ser adquirido, no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP) nos endereços eletrônicos www.
tcm.pa.gov.br e www.compras.gov.br  e www.
salinopolis.pa.gov.br.

Thainá Izaura Barros de Sena
Agente de contratação

  EDITAL DE LEILÃO DE ALIENAÇÃO FIDUCIÁRIA – PRESENCIAL E ONLINE
                      1º LEILÃO: 11 de setembro de 2024, às 15h00min *.

                     2º LEILÃO: 13 de setembro de 2024, às 15h00min *. (*horário de Brasília)
Ana Claudia Carolina Campos Frazão, Leiloeira Oficial, JUCESP nº 836, com escritório na Rua Hipódromo, 1.141, 6º andar, sala 66, Centro Empresarial
Santa Tereza, Mooca, São Paulo/SP, CEP: 03164-140, FAZ SABER a todos quanto o presente EDITAL virem ou dele conhecimento tiver, que levará
a PÚBLICO LEILÃO de modo PRESENCIAL E ON-LINE, nos termos da Lei nº 9.514/97, artigo 27 e parágrafos, autorizada pelo Credor Fiduciário BANCO
SANTANDER (BRASIL) S/A - CNPJ n° 90.400.888/0001-42, nos termos do Instrumento particular com força de escritura pública nº 0010059339, firmado
em 20/02/2020, com a Fiduciante FRANCILENE BOSQUE MELO DA SILVA, maior, inscrita no CPF nº 307.546.402-30, no dia 11/09/2024 em
PRIMEIRO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 269.830,63 (duzentos e sessenta e nove mil oitocentos e trinta reais e sessenta
e três centavos), o imóvel matriculado sob nº 10.745 do 3º Registro de Imóveis da Comarca de Belém/PA, constituído por “Apartamento nº 202,
do Bloco D-05, localizado no 2º pavimento, integrante do Condomínio Alegro Montenegro, situado na Avenida Tapanã (Av. 09), nº 813, bairro Tapanã, Distrito
Benguí (Av. 10), na cidade de Belém/PA, e a correspondente fração ideal de 0,001245% do domínio pleno do terreno onde está construído o
empreendimento; apartamento esse com 112,216m² de área total, sendo 62,300m² de área privativa, já incluída a área correspondente à 01 vaga de garagem
(privativa acessória), com área de 10,800m² e 49,916m² de área comum, com a vaga de garagem nº 494, localizada no pavimento térreo do condomínio”.
Cadastro Municipal: 024/32882/51/65/2443/001/167-62. Venda em caráter “ad corpus” e no estado de conservação que se encontra. Consta conforme
R.07 a alienação fiduciária em favor do Banco Santander (Brasil) S/A. Imóvel ocupado. Caso não haja licitante em primeiro leilão, fica desde já designado
o dia 13/09/2024, no mesmo local, para realização do SEGUNDO LEILÃO, com lance mínimo igual ou superior a R$ 162.688,97 (cento e sessenta e
dois mil seiscentos e oitenta e oito reais e noventa e sete centavos), nos termos do art. 27, §2º da Lei 9.514/97.  O leilão presencial ocorrerá
no escritório da Leiloeira. Os interessados em participar do leilão de modo on-line, deverão se cadastrar no site www.FrazaoLeiloes.com.br,
encaminhar a documentação necessária para liberação do cadastro 24 horas do início do leilão. Outras informações no site da Leiloeira:
www.FrazaoLeiloes.com.br. Informações pelo tel. 11-3550-4066 (02.22602_BC_2886-01).

N.P LOJA DE CONVENIÊNCIA LTDA, CNPJ
08.770.287/0001-40. Torna público que recebeu
em 09/08/2024 a Licenças de Operação nº L27424,
PORTE A-I da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
de Ananindeua/PA com validade até 22/05/2025 para
o Comércio de Mercadoriasem Lojas de Conveniência.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 7002-
3/2024-FMS, PROCESSO N° 011/2024-
FMS, Tipo Menor Preço. Data da Abertura:
09/09/2024 – 10h00min. Objeto: REGISTRO
DE PREÇO VISANDO FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS,
PARA ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS
ODONTOLÓGICOS DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE DE PORTO DE MOZ- PA, NOS TERMOS
E CONDIÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS
ANEXOS. Local: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Porto de Moz-PA, 23 de agosto de 2024.
Ronaldo Feitosa Mendonça – Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004-2/2024-FME,
PROCESSO N° 018/2024-FME. Data da Abertura:
05/09/2024 – 10h00min. OBJETO: “SELEÇÃO DE
PROPOSTA MAIS VANTAJOSA POR MENOR PREÇO PARA
A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUTAR OS SERVIÇOS DE AMPLIAÇÃO E REFORMA DA
ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL MARIA
DE FÁTIMA PINTO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS,
MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS À
EXECUÇÃO DAS OBRIGAÇÕES, EM ATENDIMENTO
AS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-FME”:
Informações e Local: www.portaldecompraspublicas.
com.br. Porto de Moz-PA, 21 de agosto de 2024. Ronaldo
Feitosa Mendonça - Agente de Contratação.

A empresa F W PIO METAIS LTDA. CNPJ:
10.957.532/0001-75 localizada a Rua Ricardo Borges n°
78, Bairro. Guanabara. Recebeu a Licença de Operação
sob o número de processo R31024 em 09/08/2024 na
Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ananindeua -Pa.

  Expositor Dilmar Cunha comemora o sucesso de vendas dos óculos 3D de miriti, 100% sustentáveis

C
LÁ

U
D

IO
 P

IN
H

E
IR

O
/A

M
A

Z
Ô

N
IA

  O tradicional evento literário reuniu este ano cerca de 450 mil visitantes em nove dias

C
LÁ

U
D

IO
 P

IN
H

E
IR

O
/A

M
A

Z
Ô

N
IA

A 27ª edição da Feira
Pan-Amazônica do
Livro e das Multivo-

zes terminou ontem (25) em
Belém. Durante os nove dias
de evento, 450 mil visitantes
passaram pelo Hangar Cen-
tro de Convenções, segundo
informou Ursula Vidal, se-
cretária de Cultura do Pará.
Além dos números, a feira
revelou os homenageados de
2025: a escritora e poeta Wa-
nda Monteiro e o mestre Da-

masceno, reconhecido por
sua contribuição à cultura
popular marajoara.

“Quando nós contabiliza-
mos 450 mil pessoas visitando
a nossa feira em nove dias, nós
temos a sensação concreta do
dever cumprido, porque é para
as pessoas, estudantes, crian-
ças, famílias, pesquisadores,
para todas as idades e todas as
vozes. E os resultados nos sur-
preenderam, tivemos quase 90
mil livros vendidos de autores
paraenses, aqui no ponto do
autor, e no estande do escritor
paraense, em uma demonstra-

ção de que o nosso povo gosta
das nossas histórias e das nos-
sas narrativas”, afirmou Vidal.

INTERCÂMBIO
A Feira do Livro também ser-

viu como intercâmbio entre au-
tores de diferentes regiões. O es-
critor baiano José da Boa Morte
participou pela primeira vez.
“Estou feliz por ter participado.
O intercâmbio cultural me fez
estar aqui presente”, disse ele.
Durante a feira, o escritor lan-
çou dois livros: “Amor e Risos
Sem Fronteira”, esgotado; e a re-
vista “ArtPoesia”. Ele disse que a

próxima edição da revista terá
autores paraenses, fortalecendo
ainda mais o laço cultural entre
as regiões Norte e Nordeste.

EMPREENDEDORISMO
A feira também foi um es-

paço de oportunidades para
empreendedores, como Dilmar
Cunha e Valter de Oliveira, da
Interceli. Eles apresentaram ao
público os óculos 3D de Miriti, a
tabuada colorida e um livro de
realidade aumentada, produtos
que combinam inovação tec-
nológica com sustentabilidade.
Os óculos de Miriti, por exem-

plo, destacam-se por serem
100% sustentáveis e de baixo
custo, comparados aos mode-
los tradicionais de plástico.

Dilmar Cunha celebrou o
sucesso das vendas e a visibi-
lidade obtida na feira. “A Feira
do Livro é uma vitrine, e nós
conseguimos nos manter nes-
sa vitrine com excelência. [...]
Atingimos e superamos a nos-
sa meta de vendas, e o público
também nos proporcionou um
aumento significativo no nú-
mero de seguidores nas redes
sociais. Só temos a agradecer”,
afirmou.

Feira arrasta multidão
A 27ª FEIRA PAN-AMAZÔNICA DO LIVRO CHEGA AO FIM COM HOMENAGENS JÁ DEFINIDAS PARA A EDIÇÃO 2025

CULTURA

FABYO CRUZ
DA REDAÇÃO

Use a câmera
do seu celular
para acessar
o conteúdo
multimídia.